
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-1053 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«Об организации проведе
ния капитального ремонта 
общего имущества в мно
гоквартирных домах на 
территории Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1053 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения капи
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на террито
рии Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКО Н О ДАТЕЛЬН О Е СО БРАН И Е И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ
К ом итет по собственности и эконом ической политике

РЕШ ЕН И Е
12 октября 2022г. №  0 6 / ^ У  р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1053 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об организации 
проведения капитального ремонта 
общего имущества в
многоквартирных домах на 
территории Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1053 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области», в соответствии со статьями 13,60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1053 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1053 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Иркутской области» в 1-м чтении и продолжить работу над ним для 
рассмотрения его во 2-м чтении.

РЕШИЛ:

Председатель комитета Н.С. Труфанов



У КАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

18 августа 2022 года № 171-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание И ркутской области  
проекта закона И ркутской области «О внесении изменений в Закон  

И ркутской области «Об организации проведения капитального ремонта 
общ его имущ ества в многоквартирны х домах на территории И ркутской

области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 
59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра жилищной 
политики и энергетики Иркутской области Никитина А.Н.

зев

о - А
I I  о £ J J L

d 'c S



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАК О Н
И РК УТСК О Й  ОБЛАСТИ

О ВН ЕСЕН И И  И ЗМ ЕН ЕНИ Й  В ЗА К О Н  И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ  «ОБ  
О РГАНИЗАЦИИ П РО ВЕДЕН И Я  КАП И ТАЛЬНО ГО  РЕМ О Н ТА  

ОБЩ ЕГО ИМ УЩ ЕСТВА В М Н О ГО КВАРТИ РН Ы Х ДО М АХ  
НА ТЕРРИ ТО РИ И  И РК У ТС К О Й  ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 27 декабря 2013 года № 167-03 
«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 10, № 14; 
2015, № 27, № 28, т.1; 2016, № 35, т.1, № 40; 2017, № 47, т.1, № 50, т.1; 2018, 
№ 61, т.1, № 4, т.1; 2019, № 7, т.1, № 12(B), 14-15, т.1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 
2021, № 39) следующие изменения:

1) статью 7 дополнить частью I I 1 следующего содержания:
« I I 1. Порядок информирования собственников помещений в 

многоквартирных домах и организаций, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, о содержании региональной программы 
капитального ремонта и критериях оценки состояния многоквартирных 
домов, на основании которых определяется очередность проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
устанавливается Правительством Иркутской области.»;

2) в части 6 статьи 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«При выполнении своих функций по финансированию расходов на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 
собственники помещений в которых формируют фонды капитального 
ремонта на счете, счетах регионального оператора области, основанием для 
перечисления региональным оператором области средств по договору на 
оказание услуг и (или) выполнение работ по проведению капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирном доме является акт приемки 
оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме (за исключением случая, 
указанного в абзаце втором настоящей части). Такой акт приемки должен 
быть подписан, в том числе органом местного самоуправления и лицом, 
которое уполномочено действовать от имени собственников помещений в 
многоквартирном доме (в случае, если капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме проводится на основании решения



2

собственников помещений в этом многоквартирном доме). Порядок и сроки 
подписания акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также 
порядок взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с 
комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных 
работ, устанавливается Правительством Иркутской области.»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Региональный оператор области может уплачивать в качестве аванса 

более чем 30 процентов стоимости соответствующего вида услуг и (или) 
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме 
в случаях и порядке, которые установлены Правительством Российской 
Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящей статьей предусмотрен иной срок вступления в силу.

Абзацы второй, третий пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступают 
в силу с 1 марта 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



П О Я СН И ТЕЛ ЬН АЯ ЗАП И СКА
к проекту закона И ркутской области «О внесении изменений в Закон  

И ркутской области «Об организации проведения капитального ремонта 
общ его имущ ества в многоквартирны х дом ах на территории И ркутской

области»

1. Субъект законодательной инициативы.
Субъект права законодательной инициативы -  Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской 
области» (далее -  проект закона) подготовлен министерством жилищной 
политики и энергетики Иркутской области.

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской области.
Правовым основанием принятия проекта закона являются части 1 и 2

статьи 40, пункт «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, 
подпункт 61 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», пункт 8.7 статьи 13, пункт 9 части 1 статьи 
167, часть 4 статьи 179, часть 3.1 статьи 190 Жилищного кодекса Российской 
Федерации (далее -  ЖК РФ), Федеральный закон от 16 апреля 2022 года 
№ 100-ФЗ «О внесении изменения в статью 190 Жилищного кодекса 
Российской Федерации», Федеральный закон от 1 мая 2022 года № 124-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статья 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состпояние правового регулирования в датой сфере, обоснование 
целесообразности принятия правового акта Иркутской области.

В соответствии с ЖК РФ принят Закон Иркутской области от 27 декабря 
2013 года № 167-03 «Об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской 
области» (далее -  Закон области № 167-03), регулирующий Отдельные 
вопросы организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области.

Развитие федерального законодательства в сфере капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, а также практика применения 
Закона области № 167-03 требуют корректировки его отдельных положений.

1. В соответствии с постановлением Конституционного Суда 
Российской Федерации от 12 апреля 2016 года № 10-П «По делу о проверке



2

конституционности положений части 1 статьи 169, частей 4 и 7 статьи 170 и 
части 4 статьи 179 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с 
запросами групп депутатов Государственной Думы» в ЖК РФ Федеральным 
законом от 20 декабря 2017 года № 399-ФЗ «О внесении изменений в 
Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской 
Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 399-ФЗ) внесен ряд изменений.

Среди прочего в соответствии с пунктом 8.7 статьи 13, пунктом 9 части 
1 статьи 167 ЖК РФ предусмотрено наделение органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации полномочием по установлению 
порядка информирования собственников помещений в многоквартирных домах и 
организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, о 
содержании региональной программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах и критериях оценки состояния многоквартирных домов, 
на основании которых определяется очередность проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

Порядок информирования собственников помещений в 
многоквартирных домах и организаций, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, о содержании региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах и 
критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании которых 
определяется очередность проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах установлен постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 апреля 2018 года № 271-пп (далее -  
Порядок информирования).

В этой связи проектом закона предлагается дополнительно закрепить в 
статье 7 Закона области № 167-03 регулятивное полномочие Правительства 
Иркутской области на установление Порядка информирования.

3. В силу части 2 статьи 190 ЖК РФ основанием для перечисления 
региональным оператором средств по договору на оказание услуг и (или) 
выполнение работ по проведению капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирном доме является акт приёмки оказанных услуг и (или) 
выполненных работ. Такой акт приёмки должен быть согласован с органом 
местного самоуправления, а также с лицом, которое уполномочено 
действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме.

Федеральным законом от 16 апреля 2022 года № 100-ФЗ «О внесении 
изменения в статью 190 Жилищного кодекса Российской Федерации» часть 2 
статьи 190 ЖК РФ изложена в новой редакции. Изменения вступают в силу с 1 
марта 2023 года и предусматривают, что акт приемки оказанных услуг и (или) 
выполненных работ по капитальному ремонту должен быть подписан в том 
числе органом местного самоуправления и лицом, которое уполномочено 
действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме (в 
случае, если капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
проводится на основании решения собственников помещений в этом 
многоквартирном доме).



3

Федеральным законом предусмотрено, что порядок и сроки подписания 
акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также порядок 
взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с комиссией, 
осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ, 
устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации.

Проект закона предполагает приведение части 6 статьи 11 Закона 
области № 167-03 в соответствие с новой редакцией части 2 статьи 190 ЖК 
РФ. При этом предусматривается наделение Правительства Иркутской 
области регулятивными полномочиями по установлению порядка и сроков 
подписания акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также 
порядка взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с 
комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных 
работ.

Предлагаемые изменения вступают в силу с 1 марта 2023 года.
4. Федеральным законом от 1 мая 2022 года № 124-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» статья 190 ЖК РФ дополнена 
частью З1, предусматривающей, что региональный оператор может уплачивать 
в качестве аванса более чем тридцать процентов стоимости соответствующего 
вида услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме в случаях и порядке, которые установлены 
Правительством Российской Федерации.

В этой связи проект закона направлен на приведение Закона области 
№ 167-03 в соответствие с частью З1 статьи 190 ЖК РФ и предусматривает 
дополнение части 6 статьи 11 Закона № 167-03 положением о том, что 
региональный оператор Иркутской области может уплачивать в качестве 
аванса более чем 30 процентов стоимости соответствующего вида услуг и 
(или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном 
доме в случаях и порядке, которые установлены Правительством Российской 
Федерации.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта правового акта Иркутской области.

Проект закона состоит из 2 статей.
Статья 1 проекта закона определяет изменения, касающиеся:
1) закрепления за Правительством Иркутской области полномочия на 

установление порядка информирования собственников помещений в 
многоквартирных домах и организаций, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, о содержании региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах и 
критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании которых



4

определяется очередность проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах;

2) закрепления за Правительством Иркутской области полномочия на 
установление порядка и сроков подписания акта приемки оказанных услуг и 
(или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме, а также порядок взаимодействия участников 
подписания такого акта, в том числе с комиссией, осуществляющей приемку 
оказанных услуг и (или) выполненных работ;

3) установления возможности регионального оператора уплачивать в 
качестве аванса более чем тридцать процентов стоимости соответствующего 
вида услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме в случаях и порядке, которые установлены 
Правительством Российской Федерации.

Статья 2 проекта закона предусматривает порядок вступления в силу 
закона Иркутской области.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного 
правового акта Иркутской области.

Принятие проекта закона потребует принятие нормативного правового 
акта Правительства Иркутской области об установлении Порядка и сроков 
подписания акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также 
порядка взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с 
комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных 
работ.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
Иркутской области согласован.

Проект закона имеет все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта правового акта Иркутской области.

Проект размещен в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного обсуждения 
проектов нормативных правовых актов Иркутской области» 
(regulation.irkobl.ru) http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=12295,
коррупциогенных факторов не содержит.

Министр жилищной политики и 
энергетики Иркутской области А.Н. Никитин

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=12295


304425 591303

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Иркутской области
З^Вшедярс2ссгоДг.Ирхуг<ас,б64011

27.09.2022 № 22/1-12-2022/8472-22-20250001

Н а№ от

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области» (ПЗ-1053).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

Д О К У М Е Н Т  П О Д П И С А Н  
Э Л Е К Т РО Н Н О Й  П О Д П И С Ь Ю

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

ч J

О.А. Борисова 
25-90-19
Ракунова А.С., 25-90-17

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/8472-22-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870  

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

19,09,2022 № 38/02-8599

На№  2329 от 22.08.2022

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 27.12.2013 № 167-03 «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«к», части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

mailto:ru38@minjust.gov.ru


законам; административное законодательство, жилищное 
законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ), 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
(в редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с Конституцией Российской Федерации жилищное 
законодательство находится в совместном ведении Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации (часть 1 статьи 5 Жилищного кодекса 
Российской Федерации (далее -  Кодекс). Согласно части 2 статьи 5 
Кодекса жилищное законодательство состоит из Кодекса, принятых в 
соответствии с Кодексом других федеральных законов, а также изданных в 
соответствии с ними указов Президента Российской Федерации, 
постановлений Правительства Российской Федерации, нормативных 
правовых актов федеральных органов исполнительной власти, принятых 
законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской 
Федерации, нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления.

В соответствии с пунктом 8.7 статьи 13 Кодекса к полномочиям 
органов государственной власти субъекта Российской Федерации в 
области жилищных отношений относится установление порядка 
информирования собственников помещений в многоквартирных домах и 
организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, о 
содержании региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах и критериях оценки состояния 
многоквартирных домов, на основании которых определяется очередность 
проведения капитального ремонта.

Согласно части 3 статьи 180 Кодекса порядок выполнения 
региональным оператором своих функций, в том числе порядок 
осуществляемого им финансирования капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, устанавливается законом субъекта 
Российской Федерации. В соответствии с частью 2 статьи 190 Кодекса



(положения которой вступают в силу с 1 марта 2023 года) основанием для 
перечисления региональным оператором средств по договору на оказание 
услуг и (или) выполнение работ по проведению капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирном доме является акт приемки 
оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме (за исключением случая, 
указанного в части 3 указанной статьи). Такой акт приемки должен быть 
подписан, в том числе органом местного самоуправления и лицом, которое 
уполномочено действовать от имени собственников помещений в 
многоквартирном доме (в случае, если капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме проводится на основании решения 
собственников помещений в этом многоквартирном доме). Порядок и 
сроки подписания акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных 
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном 
доме, а также порядок взаимодействия участников подписания такого акта, 
в том числе с комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и 
(или) выполненных работ, устанавливается нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации не могут противоречить федеральным 
конституционным законам, федеральным законам, принятым по 
предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного 
ведения. Согласно части 9 статьи 4 указанного Федерального закона 
полномочия органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации устанавливаются Конституцией Российской Федерации, 
данным Федеральным законом, другими федеральными законами, 
конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации.

Согласно подпункту 61 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из 
федерального бюджета), относится, в том числе решение вопросов 
регулирования отношений в сфере обеспечения проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации



публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о. начальника Управления
(  ..... . 1 \

ДО КУМ ЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 008Е41526376CE4F59FC48BCD19ВЕ0 ] 001 
Владелец Меринов Михаил Николаевич 
Действителен с 05.05.2022 по 29.07.2023V____________ ______________ /

М.Н. Меринов

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1

" 2.0 '  2022 г. ]

тел. 24-16-09, 
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В .ВЕДЕРНИКОВУ

На № от

О направлении заюпоч 
Иркутской области от 
№ 13/51-Э

2022 г.

ение КСП 
20.09.2022

Уважаемый Александр Викторович!

шлюНаправляем Вам заключение КСП Иркутской области от 20.09.2022 № 13/51-Э о 

результатах экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества

m территории Иркутской области» (ПЗ-1053).в многоквартирных домах н

Приложение: на 2 л. в

И.о. председателя

1 экз.

О.М. Ризман

сЗ
‘tS^S

do oS  A L
Гамзулин Ю. В. 
+7(3952)24-02-93

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 13/51-Э

о результатах экспертизы 
Закон Иркутской области 
имущества в многоквартрр:

проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
«Об организации проведения капитального ремонта общего 
ных домах на территории Иркутской области» (№ ПЗ-1053)

«20» сентября 2022 года г. Иркутск

Заключение о результатах экспертизы проекта Закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
(далре -  проект Закона, Законопроект) подготовлено на основании поручения 
Законодательного Собрания Иркутской области от 22.08.2022 № 2330.

Л

По результатам проведения экспертизы Законопроекта установлено следующее.
Федеральными законе ми № 100-ФЗ от 16.04.2022 «О внесении изменения в статью 

190 Жилищного кодекса Российской Федерации» и № 124-ФЗ от 01.05.2022 «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Жилищный кодекс 
Российской Федерации (далее -  ЖК РФ).

-В соответствии с постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 
12 апреля 2016 года № 10-П «По делу о проверке конституционности положений части 1 
статьи 169, частей 4 и 7 статьи 170 и части 4 статьи 179 Жилищного кодекса Российской 
Федерации в связи с запросами групп депутатов Государственной Думы» и принятием 
вышеуказанных законов, гроектом закона предусмотрено приведение Закона Иркутской 
области «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области» в соответствие с новой 
редакцией положений ЖК РФ в части:

закрепления за Правительством Иркутской области полномочия на установление 
порядка информирования собственников помещений в многоквартирных домах и 
организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, о содержании 
региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах и критериях оценка состояния многоквартирных домов, на основании которых 
определяется очередность проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах;



2

- закрепления за Правительством Иркутской области полномочия на установление 
порядка и сроков подписания акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ 
по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также порядок 
взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с комиссией, 
осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных-работ;

- установления возможности регионального оператора уплачивать в качестве аванса 
более чем тридцать процентов стоимости соответствующего вида услуг и (или) работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме в случаях и порядке, 
которые установлены Правительством Российской Федерации.

, Принятие Законопроекта не повлечет дополнительных расходов за счет средств 
областного бюджета.

, Концептуальных возражений и замечаний, препятствующих рассмотрению 
Законопроекта, не имеем.

Аудитор Ю.В. Гамзулин

.1



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222.

05.09.2022 № 991/05-22 Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А. В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № П З-1053 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области».

Предложений и замечаний нет.

Исполнительный директор 
Ассоциации

Тел. 20-43-27

3. А. Масловская

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


W

.сомодательное Собран 
И о^ т ск ф й  о£ЦН,* ^ у'!

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1053 «О вцебенищЫмеиений^в^ ^ а Л  ! 

Закон Иркутской области «Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории

Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ- 
1053 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах на территории Иркутской области» (далее -  законопроект, проект 
закона), внесенный в Законодательное Собрание Иркутской области 
Еубернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

В соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации жилищное законодательство относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации. Согласно части 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации.

Проектом закона предлагается привести отдельные положения 
Закона Иркутской области от 27 декабря 2013 года № 167-03 «Об 
организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области» (далее -  Закон 
№ 167-03) в соответствие с федеральным законодательством.

В частности, в связи с принятием Федерального закона от 20 декабря 
2017 года № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс 
Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О 
приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» проектом 
закона предлагается закрепить полномочие Правительства Иркутской 
области на установление порядка информирования собственников 
помещений в многоквартирных домах и организаций, осуществляющих 
управление многоквартирными домами, о содержании региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах и критериях оценки состояния многоквартирных домов, на 
основании которых определяется очередность проведения капитального 
ремонта (проектируемая часть I I 1 статьи 7 Закона № 167-03).

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 
16 апреля 2022 года № 100-ФЗ «О внесении изменения в статью 190 
Жилищного кодекса Российской Федерации» законопроектом 
предлагается изложить в новой редакции абзац первый части 6 статьи 11 
Закона № 167-03 и закрепить полномочие Правительства Иркутской 
области на установление порядка и сроков подписания акта приемки 
оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме, а также порядка 
взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с



комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) 
выполненных работ.

Также проектом закона в соответствии с положениями Федерального 
закона от 1 мая 2022 года № 124-ФЗ «О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» часть 6 статьи 11 
Закона № 167-03 дополняется третьим абзацем об установлении
возможности для регионального оператора области уплачивать в качестве 
аванса более чем 30 процентов стоимости соответствующего вида услуг и 
(или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме в случаях и порядке, которые установлены 
Правительством Российской Федерации.

Таким образом, правовая основа для принятия законопроекта 
имеется. Принятие рассматриваемого проекта закона Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

К проекту закона имеются следующие замечания.
В целях обеспечения единообразного правового регулирования в 

рамках рассматриваемого законопроекта предлагается скорректировать 
статью 1 Закона № 167-03 в части отсылки на Федеральный закон 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти Российской Федерации» в связи с признанием его 
утратившим силу с 1 января 2023 года в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

В силу части 4 статьи 23 Устава Иркутской области нормативные 
правовые акты Иркутской области по вопросам защиты прав и свобод 
человека и гражданина вступают в силу не ранее чем через десять 
календарных дней после дня его официального опубликования. В связи с 
указанным требуется корректировка абзаца первого статьи 2 проекта 
закона.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
установленном порядке, коррупциогенные факторы не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует 
принятие проекта закона, приведен полностью.

На основании вышеизложенного проект закона может быть 
рекомендован для рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской 
области с учетом обозначенных замечаний.

Начальник правового управления М.В. Басов

Начальник отдела по 
законодательству о собственности и 
экономической политике

^  ^

Т.В. Церлюк

Миронова А.С.


